する。つまり Gagliardi の結論は、結果的に姉妹は同じ相続分を得るとするもので、彼は、これがバシリカ法典 (B.39.1.15) に対する注釈 (スコリア) に対応する解釈である、としてビザンツ法源を挙げる (p.171 ss.)。Gagliardi, *Studi*, supra not. 6, p. 145 ss. p. 202.

ちなみに反訴については、相続廃除された息子が相続財産の占有中にあれば、なるほど指定相続人は相続回復請求を行うが、息子が反訴の形で不倫遺言の訴を提起する」(Si filius exheredatus in possessione sit hereditatis, scriptus quidem heres petet hereditatem, filius vero in modum contradictionis querellam inducat) と述べる法文 D.5.2.8.13 (ウルピアヌス『告示註解』第 14 巻) を挙げている。Karl Hackl, *Praeudiciumim klassischen römischen Recht*, Salzburg 1976, S. 161.

さらに、Di Lella, *Querela*, supra not. 29, p. 211–220, 1972, Francesca Scotti, *Il testamento nel diritto romano. Studi esegetici*, Roma 2012, p. 435–438 も参照。

- 97) «Species legis haec est de matre, quae unam ex filiabus, cum duas haberet praeteriit, omisit, exheredavit. Haec tria verba idem possunt in testamento matris. ... Silentium patris ipso iure vitiat testamentum non exhereditatio: silentium matris non vitiat testamentum ipso iure, quia exhereditatio est: ... et tamen quia maior et constantior est pietas patris, quam matris, non creditur pater temere iratus fuisse adversus filium, nisi eum nominatim exheredaverit, id est, nisi iram suam manifestarit: facilius mater creditur irata fuisse erga filium, quem praeteriit, sive praetermisit, id est, quem praeteriit, sive praetermisit, id est, quem neque heredem instituit, neque nominatim exheredavit.» Cuiacius, *Opera omnia*, Tom. V, supra not. 81, col. 899.
- 98) 「不倫遺言の訴によって、廃除された子又は親(卑属又は尊属)は、不倫遺言の原因に基づいて相続財産を請求する (petere hereditatem) ことを、我々は付け加える。不倫遺言の訴は、不倫遺言を理由とする相続財産の請求にはかならない」(addamus, per querelam inofficiosi testamenti liberos exheredatos, vel parentes petere hereditatem ex causa inofficiosi testamenti. Querela inofficiosi testamenti nihil aliud est, quam petitio hereditatis ex causa inofficiosi testamenti) Cuiacius, *Opera omnia*, Tom. V, supra not. 81, col. 899.
- 99) キュジャースの解釈は、以下のようにポティエにも踏襲され、簡潔にまとめられている。

「従って黙過された娘は全部を有することはできない。単独相続人であるがごとく家外人の 4 分の 3 を取り戻すことができないのである。というのも遺言によって承継した姉妹は、このことで無遺言相続財産を放棄したわけではないから。このため黙過された娘は半分だけ、家外人に対し自己のものだと主張できる。別の 4 分の 1 は、無遺言相続人として姉妹に帰属することになる。彼女は、加えて、遺

言によって承継した4分の1を有することになる。『何人も一部を遺言で一部を無遺言で死亡することはない』との準則には抵触しない。] (ergo filia praeterita non potest habere solidum. Sed nec totum dodrantem qui extraneo aufertur, vindicare potest; quasi sola heres esset: nam soror eius quae ex testamento adiit, non ideo videtur repudiasset causam intestati. Quare ea quae praeterita est, semissem duntaxat ab extraneo vindicabit, cum sit ipsa heres ab intestato pro semisse; reliquus quadrans ad sororem pertinebit quem habebit velut ab intestato; suum autem quadrantem retinebit ex causa testamenti. Nec obstat regula, *Nemo partim testatus partim interstatus decedit.*) Pothier, *Pandectae Iustinianae in novum ordinem digestae*, Tom. I, Parisiis 1818, lib. 5. tit. 2, XXXIV, not. admittendum ad D. 5.2.19, p. 270a–270b. これに続く註記は後註 128 を見よ。